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e n . r
i m h i m  a r a i
(T e 1 e g r. c, k. B i u r a k o r e s p.)

Berlin, 4 sierpnia.
Parlamentowi niemieckiemu przedłożoną dziś 

została biała księga. Między dokumentami, 
dolączonemi do Księgi, znajdujesią szereg teie 
gramów, wymienionych między cesarzem- Wil
helmem a carem.

Dnia 28 lipca telegrafował cesarz Wilhelm 
no cara:

Z największym zaniepokojeniem słyszę o 
wrażeniu, jakie wywołało wystąpienie Austro- 
Węgier nrzeciw Serbii w Twojem państwie. 
Akcya, nie znajdująca skrupułów, jaką od lat 
uprawiają w Serbii, doprowadziła do oburzają
cej zbrodni, której ofiarą padł arcyksiązę Fran
ciszek Ferdynand. Duch, Który kazał Serbom 
zamordować własnego króla ł jego małżonkę, 
panuje jeszcze dziś w tym kraju. Niewątpliwie 
Ty ze mną razem zgodzisz się w tern, że my 
obaj, Ty i ja, jako też wszyscy panujący, ma
ją wspólny interes obstawania przy tern, aby 
wszyscy ci, którzy moralnie odpowiedzialni są 
za te haniebne morderstwa, otrzymali zasłużo
ną narę. Z urugiej strony wcale me zapoznaję, 
jak mianem jest dla Ciebie i dla Twego rzą
du wystąpienie przeciw prądom opinii publicz
nej. Pomny serdecznej przyjaźni, która nas 
obu od dawna silnie łączy, używam całego 
swego wpływu, aby Austro- Węgry skłonić do 
starania się o otwarte zadawalniające Dorozu
mienie z Rosyą Mont pełną nadzieję, że Ty 
mnie w tych usiłowaniach usunięcia wszystkich 
trudności, które mogą jeszcze powstać, po
przesz

Twój bardzo szczery i oddany kuzyn 
Wilhelm.

Car telegrafował do cesarza Wilhelma d, 
29 lipca: Cieszę się. że znowu powróciłeś do 
Niemiec W tej poważnej chwili proszę Cię jak 
najusilniej do pomożenia mnie. Haniebna 
(schmaeblich) wojna została wypowiedzianą 
słabemu krajowi. Oburzenie z tego powodu, 
które zupełnie podzielam, jest w Rosyi ogrom
ne- Przewiduję, że bardzo 6zybko nie będę 
mógł więcej opierać się naciskowi, który na 
rAiie wykonują i będę zmuszony do poczynie
nia zarządzeń, które sprowaozą wojnę. Aby 
nieszczęściu, jakiemby bjła wojna europejska, 
zapobiedz, proszę Ciebie w imieniu naszej sta
rej przyjaźni, abyś wszystko możliwe uczynił, 
by swego ^sojusznika wstrzymać, aby nie po
szedł zbyt aaleko

Podpisano Mikołaj.
Cesarz Wilnelm odpowiedział carowi dnia 

29 lipca: Otrzymałem Twój telegram 1 podzie
lam Twoie życzeniu utrzymania pokoju. Je
dnakże nie megę, jak już w pierwszym mym 
telegramie powiedziałem, postępowania Au-,

ffiowa cesarza Wilhelma 
w parlamencie niemieckim.

(Telcgr. c. k. Biuni koresp.)
B e rlin , 4 s ie rp n ia .

Cesarz V." Lhelm otw rz-ył dziś o godzinie 1 
po południu w białej sali zam ,u  królewskiego 
natlawy czajną sesyą pailainc-nlu nńuniccki go 
następującą mową:

Szanowni panowie! W godzinie tak brzemien
nej w następstwa zebrałem wybrany cb zastc p- 
ców narodu niemieckiego. Prawie pół wieku 
mogliśmy wytrwać na drodze pokoju. Usiłowa
nia, celem zarzucenia skłonności wojennych i 
celem zacieśnienia naszego stanowiska na świę
cie, często stawiały na próbę ciężką cierpliwość 
naszego narodu. W niezachwianej uczciwości 
mój rząd także wśród okoliczności prowoku
jących, jako najwyższy cel postawił sobie roz
wój wszelkich moralnych, duchowych i gospo
darczych sił. Świat był świadkiem, jak  niestru
dzenie staliśmy wśród zawikłań ostatnich lat 
w pierwszym rzędzie, aby oszczędzić narodom 
europejskim wojny między mocarstwami. Naj
większe niebezpieczeństwo, które wy wołane zo
stało wypadkami na półwyspie bałkańskiem, 
zdawało się być pokonanem. Wtem zamordowa
nie mego przyjaciela, arcyksiecia Franciszka 
Ferdynanda, otworzyła przepaść. Mój wysoki 
sojusznik, cesarz i król, Franciszek Józef zrnu- 
Bzony był chwycić za broń, aby bronić bezpie
czeństwa swego państwa przed niebezpiecznemi 
agitaeya mi ze strony państwa sąsiedniego. Pań-

stro-Węgier uważać za „haniebną wojnę". — 
Austro-Węgry wiedzą z doświadczenia, że 
przyrzedłenla Serbii, jeżeli tylko są na papie
rze, są zupełnie niepewne. Mojem zdaniem po
stępowanie Austro-Węgier należy uważać za 
próbę otrzymania pełnej gwarancyi, że przy
rzeczenia Serbii rzeczywiście będą zmienione 
w czyn. W tem zapatrywaniu wzmacnia mnie 
oświadczenie gabinetu austryackiego, że Au- 
stro-Węgry nie zmierzają do żadnych zdoby
czy terytorialnych kosztem Serbii. Sądzę więc, 
że dla Rosyi jest zupełnie możliwem, wobec 
wojny austro-serhskiej wytrwać w roli widza 
bez wciągania Europy w najstraszniejszą woj
nę, jaką kiedykolwiek Europa przeżyła. Są
dzę, że bezpośrednie porozumienie między 
Twoim rządem a Wiedniem jest możliwem i 
pożądanem, porozumienie, które, jak O już 
telegrafowałem, mój rząd wszelkiemi siłami 
popierać bedzie się starał. Naturalnie zarzą
dzenia wojskowe Rosyi, które Austro-Węgry 
mogłyby uważać za groźbę, mogłyby przyspie
szyć nieszczęście, które my obaj chcemy 
wstrzymać. Także moje stanowisko, jako po
średnika, które na Twój apel do mej przyja
źni o pomoc, chętnie objąłem, by toby zachwia
ne.

Podpisano Wilhelm.
Dnia 30 lipca telegrafował cesarz Wilhelm do 

cara:
Mój ambasador otrzymał polecenie zwrócenia u-, 

wagi rządu Twego na niebezpieczeństwo i powa
żne konsekweneye mobilizacyi. To samo pow iedzia-

nit-ugiętą wolą zachowaniu fniejsca, na którem 
Pan Bóg nas postawił, Na nas i dla przy
szłych generacyj. Z doku tentów, które panom 
zostały przedłożone, zobaczą panowie, jak mó, 
rząd, a przedewszyst-kiem mój kanclerz, aż do 
ostatniej chwili starali sm odwrócić ostatecz
ność.

W narzuconej obronie z czystem sumieniem 
i czystą ręką chwycimy za miecz. Zwracam się 
z apelem do ludów i szczepów państwa, aby 
całą siłą w braterskiej wspólności z naszymi 
sojusznikami broniły tego, cośmy stworzyli 
w pracy pokojowej. Według wzorów naszych 
ojców silni, wierni, pobożni, rycerscy, pokorni 
przed Bogiem, ochoczy do walki przed wro
giem, ufamy Wszechmocnemu, iż umocni On 
naszą obronę i doprowadzi do dobrego wyniku. 
Na was, panowie, którzyście się zebrali koło 
waszych książąt i przywódców, spoczywa myśl 
i wzrok całego niemieckiego narodu. Poweź- 
mijcie uchwały wasze jednomyślnie i szybko. 
To jestjnojem  gorącem życzeniem.

P i i  n i  i  m
(Teł. c. k. Biura koresp.) ^

Berlin, 4 sierpnia.
Na dzisiejszem posiedzeniu parlamentu nie

mieckiego przedłużono ustawę w sprawie u- 
stanowienia kredytu dodatkowego do budże
tu państwowego na rok 1914.

Ustawa upoważnia kanclerza, aby na po- 
kiycie jednorazowych nieprzewidzianych wy
datków zaciągnął kredyt w wysokości pięć 
niliardów marek. Wydano będą zapisy dłużne 
i asygnaty kasowe, które mogą albo wszyst
kie, albo w części brzmieć na zagraniczną, al-

leui Tobie w .uym ostatnim telegramie. Austro-Wę-1 p0 równocześnie na weUtę państwową
gry mobilizują tylno przeciw Serbii i iruanoYoae 
t"’ko część swej armii. Jeżeli Rosya, jak teraz 
z Twego i Twego rządu doniesienia wynika mobili 
zujc przeciw Austro-Węgrom — rola pośredni! a, 
kil !, Ty mnie w spusób przyjazny poleciłeś i, któ
rą ja na Twą wyraźną prośbę przyjąłem, jest nara
żoną, jeśli .He uniemożliwioną, cala pcwaga decyzyi 
spoczywa reraz na Twoich bark- li. One mają po
nieść odpowiedzialność za rokój, albo wojnę.

W ilhelm.
Car odpowiedział cesarzowi Wilhelmowi telegra

mem w dniu 30 lipca:
„zlękuję Ci z serca za Twoją szybką odpowiedź. 

Wysyłam dziś wieczór Tatiszcaswa z instrukcy j. 
Zarr-dzenia wojskowe, które tei az wchodzą w ży
cie, zostały jeszcze przed pięciu dniami powzięty 
a mianowicie z przyczyny obrony przeciw przygo
towaniom Austro Wigier. Spodziew ;un się z całego 
serca, że te zarządzenia nie wpłyną w żaden sposób 
na Twoje stanowisko jako pośrednika, które bar
dzo wysoko cenię. Potrzebujemy Twego silnego na
cisku na /\ustryę, aby przyszło do porozumienia 
z nami. Podpisano Mikołaj.

siwo rosyiskie stanęło drodze sprzymierzonej 
monarchii, gdy ta strzegła swycłi słusznych in
teresów. Nr. r tronę Austro-Węgier w< la nas nie- 
tylko nasz obowiązek sojuszowy; przypada 
nam w udziale zarazem olbrzymie zadanie,wraz 
z starą  wspólnością kultury obu państw, cliro- 
i’: ' także własno taliżo stanowisko, wobec na- 
poru sił nieprzyjacielskich.

Z ciężkiem sercem musiałem zmobilizować 
armię moją przeciw sąsiadowi, z którym na tak 
wielu polach walki wspólnie walczyła. Z szcze- 
rem ubolewmniem i działem, jak złamaną zo- 
-tała przyjaźń, wiernie strzeżona przez Niemcy.

Cesarski rząd rosyjfld, ustępując wobec na
pom nienasyconego nacyonalizmu, W’Stawil się za 
państwem, któro przez popieranie zbrodniczych 
zamachów spowodowmło nieszczęście tej wojny. 
Że także Francya stanęła po stronie naszych 
przeciwników, nic mogło nas zadziwić. Zbyt 
często nasze usiłowania utrzy mania przyjaznych 
stosunków^ z republiką francuską, natrafały na. 
stare nadzieje i stary gniew'.

Szanowni panowie! Co ludzki rozum i siła 
może uczynić dla uzbrojenia narodu dla osta
tnich decyzyj, to przy waszej patryotycznej 
pomocy się stanie. Usposobienie wrogie, które 
na wschodzie i zachodzie od dłuższego czasu 
się szerzyło, teraz wybuchło wielkim płomie
niem. Obecna sytuacya nie wynikła z przemi- 
jających konfliktów interesów, albo dyploma
tycznej konstelacji, lecz jest ona wynikiem od 
wielu lat istniejącej nieżyczliwości wobee po
tęgi i rozwoju państwa niemieckiego. Nie kie
ruje nami chęć zdobywcza. Jesteśmy ożywieni

i za
graniczną i być płatne także za granicą.

Stosunki dyplomatyczne pomiędzy Francyą 
a Niemcami zostały zerwane, gdyż uipjoasador 
niemiecki w Paryżu otrzymał polecenie, aże
by zażądał zwtoiu papierów uwierzytelniają
cych. Ostatecznie może być wojna pomiędzy 
Francyą i Niemcami rozpoczęta wprost przez 
podjęcie kroków wojenjch, ponieważ atoli za
równo Francya, jak Niemcy, podpisały proto
kół konferencji w Hadze, odnoszący się do 
rozpoczęcia kroków wojenych i wymagający 
wyraźnego' wypowiedzenia wojny — więc oba 
te państwa nie pominą formalnego wypowie
dzenia wojny.

Po Stronie niemieckiej rozstrzyga o wojnie 
cesarz. Po stronie francuskiej prezydent repu- 
bEfci może jedynie zarządzić mubilizacyę. — 
W razie grożącej wojny, rząd musi zwołać na
tychmiast parlament, to jest Izbę deputowa
nych i senat. Rząd przedkłada obu Izbom taj
ne traktaty  sojuszowe, odnośne projekty u- 
staw i finansowe zapotrzebowania. Wojnę mo
że nrezydent republi1r!. francuskiej wypowie
dzieć tylko za zgodą parlamentu.

Żaden deputowany nie może być powołany 
Jo wojska, dopóki parlament obraduje, dopie*- 
ro po zamknięciu obrad deputowani, obowiąza- 
n do Błużby wojskowej, ida pod broń. Jeżeli 
podczas wojny zostanie zwołany parlament, 
deputowany, służący w wojsku, wraca na czas 
obrad do Paryża i przerywa służbę wojskową.

Wreń pzpsrtn aMorowi tramien
(Telegr. „Nowej Reformy11.)

Berlin, 4 sierpnia. 
Am basadorowi francuskiem u —  Cambor.owt 

w ręczono p a tzporty.

W yjazd posła francuskiego.
(Tslegr. c. k. Brnra koresp.)

Monachium, 4 sierpnia.
Wedlo doniesienia ministerstwa • spraw za

granicznych poseł francuski w Monachium 
wczoraj o g. 6 wieczorem otrzymał paszporty-

Ocolg iiiliiiM y g .
(Koresp. „N. R eform y11.)

Warszawa, 2 sierpnia.
_ Przed dziewięciu laty  Rosya zmobilizowała 

Królestwo Polskie w czasie wojny japońskiej. 
Pamiętamy wszyscy tę chwilę straszną, tę po
nurą wściekłą rozpacz, jaka ogarnęła masy, 
powołane do przelewania krwi za kraj obcy. 
świeży łup tego samego mocarstwa, które łu
piło od stu lat naszą własną ojczyznę. Chłopi 
przyjeżdżali do Warszawy i błagali tę inteli- 
gencyę, która ich „narodowo uświadamiała" o 
hasła, nakazy, o broń — o ratunek wreszcie: 
„Mamy ginąć, toć gińmy tutaj; mamy bić — 
toć bijmy Moskala, bijmy się o naszą własna

ziemię". Radzono im rozważnie, spokojnie, pod
dać się losowi i czekać, jakkolwiek nie uwzglę
dniono, że oni wcale czekać nie mogą, bo ich 
tal:, czy owak, wywiozą na Daleki Wschód, 
rozważnych, czy ziozpac/.or.i ch.

Teraz inaczej. Jada pociągi pełne rezerwi
stów, a w pociągach brzmi śpiew wesoły. „Cicho 
baby, nic płaczcie, my się śmiejemy; idziemy 
bić Moskala". — Zdarza się, że i baby, mimo 
nieuchronnego i całkiem zresztą ziozumiałego 
piaczu, podzielają animusz swych mężów i bra
ci, dumne są, że ich wyprawiają na bój z od
wiecznym wrobieni.

Wie Galicja cala, ile Polak od Moskala wy
cierpiał, bo pełna jest tych, co się do niej przed 
razami knuta chrcnili Bvła ona od pół wieku 
schronieniem ściganych, prześladowanych, drę
czonych. Wieści o tycli mękach, więzieniach, 
zsyłkach szły z ust do ust i zakrzewiły w du
szach głęboki wstręt i grozę, których żadne 
sztuczne „oryeniacye polityczne" nfgdy wyru- 

ować na szczęście nie zdołały i nie zdołają.
To nie jest kierunek polityczny, to jest ży- 

|  iol.
Do apelu staje tym razem więcej gotowych, 

niż powołanych. Prócz wmjskowych jadą l:czni 
ccl.otnicy; garną się pod sztandary, a każdy 
drży z niecierpliwości, aby już raz zacząć bić 
Moskala.

Nic będą ,.5..rtki Zwycięzcy" — ale Barto
sze Głowaccy jadą na rosyjską granicę, nie 
mięso armatnie, lecz miecz przeszły za wiekowe 
krzywdy niosą tę pociągi ludem polskim prze
pełnione.

„Goniec Częstochowski" z 3 sierpnia 
p n ju o si następujący opis zajęcia Często- j 
chowy przez wojska niemiecide:

Częstochowa, 3 sierpnia.
Dziś o godzinie 7 rano forpoczty armii nie

mieckiej weszły do miasta od strony Kawo- 
drzy. Trzodnią strażą, która weszła, dowodził 
nadporncznik, który, przyjąwszy na rynku Ja 
snogórskim raport, wręczony mu pr^ez p. Edw. j 
Bruhla, komendanta Obywatelskiej Straży 
Bezpieczeństwa, pozostawał tymczasowo w r*j 
kach Straży pieczę nad życiem i mieniem mie
szkańców, czyniąc ją w osobie komendanta 
Brr,lila odpowiedzialną za porządek w mie
ście. Zwróciwszy się do redaktora naszego 
„Gońca, Częstochowskiego", dowódca wojsk 
cesarsk o-niemieckich polecił ogłosić, że w 
mieście wszystko utrzymane zostaje w obe
cnym porządku z zupełnem zabezpieczeniem 
praw mieszkańców, uprzedzając jednak, iż w 
razie jakiegokolwiek zajścia nieprzychylnego, 
na całe miasto spadnie odpowiedzialność i su
rowa kara.

W razie, gdyby w mieście znalazł Bię jakiś 
kozak lub inny żołnierz rosyjski, to niezwłocz
nie ma być pienvszemu lepszemu żołnierzowi 
niemieckiemu o tem zakomunikowane, a ten 
doniesie dalej, dokąd należy. W razie uchy
bienia temu rozporządzeniu, na w szystk ich  bez 
w yją tk u  m ieszkańców  domu, gdzie żołnierz ro
sy jsk i się ukrywmł, spada odpowiedzialność i 
surowa kara.

W godzinę później patrol, złożony z dwui 
szeregowców i porucznika wziął do niewoli 
konnego szeregowca straży pogranicznej.

0  godzinie 10 do magistratu przybył kapi
tan pułku piechoty liniowej, który cło prezy
denta, radnych, prasy i członków Straży Bez
pieczeństwa — powtórzył to samo przytoczo
ne przez nas wyżej rozporządzenie, poczem 
zabrawszy z sobą wziętego do niewoli E.osya- 
ninc., odjechał do głównej kwatery.

Ten sam kapitan pułku piechoty ogłosił, że 
wszyscy bez wyjątku kupcy i handlujący w 
mieście obowiązani są pod su-ową karą przyj
mować rosyjskie pieniądze papierowe według 
normalnej wartości. Każdy, kto się sprzeciwi 
temu. rozporządzeniu, będzie surowo ukarany.

Nadto, gdyby się przypadkowo miały wy
darzyć jakieś ekscesy, rozboje lub rabunki, 
winni sądzeni będą wedle praw -wojennych.

Opowiadanie naocznsgo świ&dKa.
Od jednego z obywateli austryackieh, 

powołanych do wojska, którzy zamieszki
w ał w Królestwie Polokiem, otrzymuj emj 
następująco informacye:

Częstochowa, 8 sierpnia.
.W piątek po południu około 600 obywateli 

austro-węgiurskich, zamieszkałych w .Warsza-

i
wie, udało się do generalnego konsulatu au 
stro-węgierskiego. Konsulat zajął się wyeks- 
pedycfw iniem ich do granicy, zakupiwszy im 
bilety. Rezerwistom towarzyszył urzędnik kon
sulatu. Do Częstochowy przybyli rezerwiści 
bez żadnej przeszkody, W Częstochowie nato
miast rezerwiści musieli się zatrzymać, albo
wiem linia kolejowa, prowadząca z Częstocho
wy do granicy austryacklej i pruskiej, została 
p-zez żołnierzy rosyjskich uszkodzona.

W Częstochowie traktowano rezerwistów 
ausdyackich z nadzwyczajną nieufnością Nie 
chciano przyjmować od nich pieniędzj i me 
dawano im tez jeść. Stłoczeni, oczekiwali na 
stacyi na nadejście pociągu.

O godzinie wpół do 3-ej nad ranem obudziły 
nas — opowiada nasz informator — silne deto- 
naeye Rozpoznaliśmy pięć strzałów armatnich, 
ogn.ń karabinowy i eksplozye. To Rosjanie ni
szczyli objektv komunikacyjne.

O 6 zrana widzieliśmy straż obywatelską i 
straż ogniową, spieszące z przyrządami do ga 
sfc la. Podpalono koszary artyleryi, magazyn 
zapasowy przyborów wojskowych i magazyr 
zboża, tuż przy stacyi. Straż czuwała, aby nie 
zapaliły tąsied; >  budynki.

W poniedziałek rano wkroczyły do miasta 
wojska pruskie i zajęły całe miasto. Kozacy, 
którzy w dość znacznej liczbie znajdowali się 
w Częstochowie, umknęi. w panicznym prze* 
strachu, pozostawiając na los szczęścia maga 
zyny z bronią.

Władzę nad miastem objął dowódca wojsk 
pruskich. Mieszkapćy Częstochowy utworzyli 
następnie gwardyę obywatelską i wybrah na
czelnika, który odbył konferencję z dowódcą 
wojsk pruskich, którego prosił o opiekę nad 
miastem. * —
O 9 zrana ukazał się od strony klasztoru od- 
działek pruski, składający się z porucznika i 
dwóch nruskish ułanów. Jechali wmlno. Oficer 
trzymał w jednem ręku browning, w drągiem 
plan miasta. Dojechał do . fku. dopytując 
się o ul ce. 'Wiedział z planu, że mostek ten na
zywa się I a « v  most i, że jest podminowany.
2 Toczył z konia i zaczął sam poszukiwać mi
ny. Pomagali mu funkcynnaryusze kolejowi, 
którzy tymczasem nadbiegli. Wkrótce okazało 
się, że mina poprzednio został" przez kogoś 
z publiw.ności usunięta. Podobnie stało się 7 mi- 
m m i pod dworcem kolej twym. Prawdopodo
bnie więc Rosjanie usiłowali wysadzać most 1 
dworzec, ale miny przedtem juz znikły.

Po zajęciu miasta przez wojska pruskie, 
uszkodzonj przez Rosyar. tor linii kolejowej 
Częstochowa-IIerby, został w niespełna trzy 
godziny naprawiony, poczem kilkuset rezerwi
stów austrvaekich, znajdujących się w mie
ście wyprawiono natychmiast koleją do grani
cy pruskiej, a następnie via Oświęcim do Kra
kowa, dokąd przybyli dzisiaj rano.

2 granicy austryasko-serbskfej.
( l e i  c. k. B iura  ko resp .)

Wiedeń, 4 sierpnia. 
(Godzina 10 minut 10 ran o ) Na granicy nie

przyjacielskiej panuje spokój.

Rumunia w  obronie swych graruć.
(Tei. c. k. Biura koresp.)

Bukareszt, 4 sierpnia, 
(Doniesienie Teł. Agencji Rumuńskiej). Na 

posiedzeniu Rady ministrów, które odbyło się 
w Sinaja pod przewodnictwem króla Karola, 
przy udziale następcy tronu Ferdynanda, pre
zydenta Izby deputowanych, byłego premiera 
Majorescu, kilku byłych ministrów i przedsta
wicieli stronnictw narodowych, obradowano 
nad stanowiskiem, jakie ma zająć Rumunia 
w obecnej sytuacji. Rada ministrów postano
wiła prawie jednogłośnie, że Rumunia ma się 
chwycić wszelkich środków dia obrony gra
nic.

Kie było starcia na morzu.
(Tel. c. k. Biura koresp.)

Berlin, 4 sierpnia. 
Biuro Wolffa donosi, że rozpowszechnione 

zagranicą pogłoski o starciu między niemiec
kimi i angielskimi okrętami wojennymi na Mo
rzu Północnem są nieprr* dziwę.

OdpowteduAinj redaktor i wydawca,

W ł v * £ ł  f t s n o p l A s f e U

11887216
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S  t o r y
amerykańskie

Ż a l u z y e  d o  o k i e u
poleca po nsjprzyatęp. 
cenach fabryka rolet

W . P Ę D Z I W I A T R
inków-Bebaiu, Bar.ka 16/r. TgL 3007 

Zamówienia na prowincye 'mate
cznie eię odwrotnie. Cennniki na 
żądanie gratis i frouko. 3461 16 15

N * 0 ' Vr“ 2: WtoreŁ 4  Sierpnia 1 9 1 4

TB3tr Amatorski.
Jednoaktówki Ludwika 

kiasiaua: Ostatni — Zdzie- 
ciniały Starowina — Nad Ko
łyską. Wysyła „Stella" w
i O o a n i .  3873 14 O

Zmiana lokalu.
Z . iriadaiuiam P. T. Publicznozc, ie  
s dniem 1 lip - b. r. przeniósł Jm

S kład f o r t e p i a n ó w
oraz wypożyczalnię 

na ul. św. Anny L 3, I p
353 9 0 Z powalaniem

Zygmunt Raba.

Zmiana lokalu.
Zakład lynwnitzj i pracownia iiattuw

„ A D A “
przeniesiony został na ullCij

Szewską 1. 4, I p.
W y k jn u je  na maszynie sia ran  
n ie  i gustownie, wRzelkie nafty  ko
lorowe i białe, monogram y i t  p., 
po cenach niskich, 6516 3 2

W szelkie próby n ie zawiodły! Śmia
ło też m ożna powiedzieć, że pierwsze 
m lejsce w nowoczesno] kosm etyce 
4511 wyrooił sobie 17 30

S f t U M
jako aiezaw odnj śroaee przeciwko 
łupieżom i w ypadaniu włosów. Dowa- 
der iego sta le  zw iększające lię 
wzięcie i liczne uznania. W szędzie 
<lo nabycia w  pakietach  po 25 bal.

z najlepszego przędziwa, jak 
najstaranniej wykonane, jako 
to: Płótna białe zwykłej 
1 prześcieradłowej szero
kości, dymy, dreliszki, 
chusteczki do nosa, ręczni 
ki, ścierki, obrnsy serwety —  

poleca 2884 10 10

Tkalnia płócien

bielała i i s r a
v  Korczynie o iw  Krasno.

MiU tatowie] wdowy.
Nieszczęśliwa pozbawiona środ 
ków i dachn nad głową, wdo 
Ara staruszka odwołuje się di 
litościwych serc, z prośbą o 
pomoc, gdyż dotknięta ślepo 
tą i chorobą nic zarobić ni* 
jest w stan!e. Łaskawe datki 
przyjmuje Administracya „No 
wej Reformy" pod J. A.

2666 12 o

W szelkie naprawy
okularów i cwikierów, wstawiani 
szkieł i t. p. wykonnje naj .farannie 
tanio  i szybko H. N 1E M £ T 2 
optyk 1 mechanik w Krakowie, 
ni. Karmelicka 15, 9650 10 i«

M i  larsSo M r a n

;a mm
w Krakowie, Iwiei zynierku 8
p lec* się do wykonyw ania w zel- 
kich robót w zakres ten  wchodzą
cych, jak o  to: w yścielania i prze
rab ian ia  mebli, m ateraców wiosien- 
nych i sprężynowych, szpanowan a 
i tapetow ania pokoi, stor i ia ln zy j, 
z a w ie ra n ia  portyer i firanek, orai 
innych dekoracyj. — Podejm uje się 
wyżej wym ienionych robót na  pro- 
wincyi. — Ceny bardzo przystępne. 

6941 1 15

Prywatne gimnazyum realne
z prawami szkół rządowych, połączone z internatem, pod 
ki rankiem Dra lana Jarosza. — Zgłoszenia (ao 1 września) 
przyjmuje Dyrekcya (willa BrfKoczyskaL). 562o 3 o

P op iera jm y p rzem ysł krajow y!

7 2 1

TOW AKC OLA WTR ZAe.. H ELI O c
• M A R K A •

• ^  O C H R O N N A •

b likABRYKA SK0i.EM"F 1

Żądajmy w handlach i trs 
fikach tylko zapałek wyrobu 

galicyjskiegu!

6376 3 O

Najlepsze zapałki szwidzkie 
wszędzie do nabycia!

Ole. do podlóf
zapobiega tworzeniu i unosze

niu się kurza.
pocztówki 5 kg. brutto wy
syła się za K 3 80 opłatnie.
L a k i e r  do tablic szkolnych 
czarny, matowy i z połyskiem.

Polecają najtaniej

RelmlSpcika
Łrakot , Ryuek 37.

6784 4 6

W a lk a  z  g ru źlic ą !
Stowarzyszenie galicyjskich drukarzy we Lwowie wy

dało seryę, składającą się z 10 sztuk, pięknie kolorowanych 
huculskich kart widokowy ch pendzla znanego artysty maiai za 
I T r u s z a :  (Wodospad Prutu, Chłopiec huculski, Kapliwiec, 
Dziecko huculskie, Widok z Diłka, Kamień Dobosza, Huculi 
tiębici, Widok z Jamny) i D. O l a ń s k i e g o  (Dom zdrowia 
drukarzy w Mikuliczynie, Cerkiew w Mikuliczynie).

Cena jednej seryi tylko

1 k o r o n a !
Przy odbiorze większej ilości odpowiedni rabat.
Czysty dochód ze sprzedaży przeznaczony na sanato- 

ryum pieisiowo chorych drukarzy w Mikuliczynie.
zamówienia i pieniądze uprasza się posyłać pod adre

sem sekretarza Stowarzyszenia: 6873 6 o
P. Buniak, Lwów, uf. Skrzyńskiego 11, 210.

(Galicy*, Austrya).

NAJW IĘK SZY FAB R YC ZN Y SKŁAD

KUFRÓW, WALIZ, TORB
NECESEROW, MODNYCH TO REB EK DAMSKICH. 

W IELKI W YBÓR PARASOLI i PARASOLEK. 
PLED Y angielskie damskie I podróżne. :: 

PŁASZCZE GUMOWE męskie i damskie.
3651 14 o POŃCZOCHY, KRAWATY, CHUSTECZKI.

ANASTAZY FRDNCZ, Z ^ Z  17.

I

Mam itfculirzyfW w Mrnie, FlomańsKu 21

W IK T O R  C Z A P L IC K I ,  J a JB IL E R
K raków , S u k ien n ice  1. 6

poleca swój skład wyrobów złotych i srebrnych, w najnow szych fasonach. 
Przyjm uje zamówienia, reperacye i zamiany.^ Największy wybór p ier
ścionków zaręczynowych. Na składzie zegarki złote i srebrne, s n a j
lepszych fabryk szw ajcarskich, srebro do wypraw ślubnych i obrączki
gotowe na składzie, — srebro C h tistu L s po ceni® fŁorycxnej.

5818 4 12 ___________________

1
m a na  składzie i poleca w  w ielkim  wyborze k a rty  artystyczne najslynniej 
szych polskich i zagrań cznych m alarzy — z wszystkich polskich galeryj 
i zagri licznych, jak : francuskich, diezdońskich greckich,szw edzkich, wło
skich i t. d, Papiery listowe biało i kolorowe najnow szych fasonów, 
w kopertach i kasetkach  ju ż  od 20 h. Bibułkę na  ow ijanie wazonów, 
papier n ieprzem akalny woskowy do ow ijania słoi. W ykonuje a  la  m in u t 
bilety  wizytowe z drukiem . D la pp. stude.iiów  paski (odznaki; ni j- 

lcpszem  w ykonaniu. 49ó5 12 12

Z a k f a * !  f r y t y e r s U i
nrz^dzouy z nowoezessmn bozKlujrtem

salonem dla Panów, osobnym gabinetem dla Pań, oraz tunik, 
wybór perfumeryi, najnowszych szprlek . grzemen1 dla Pań

poleca

STANtSU rW w ll£HIRCU.'5Ki
K arm elicka 21. »  “ °

Ezadowo

iauijy wOil min. sztucznych 9
fO<ł firmą

uprawniona

ispncyainych leczuiczych.

K. R Z A C A IC M M K I i
p r z y  u l .  ś w . G e r t r u d y  p o d  N r. 4

wyrabia pod kontrolą komiayi Przouiyslowog Tow, Lok. Krak. ^olaooas 
pnes tok 1'aw.

w ody m in e ra ln e  sztu czn e
oupowiauaiąoe tkłodbm chemioznym wodtut B1UU3S1BI, JilSSBU- 
BJ 136IK1 3B LTKRSKIEJ, VICHY, MAKYKNBAPZKIKJ, HOM- 

BURGt, OBJU iJSN

specyalne lecznicze 23130 o
jsk: litowa brom wą, jodową, żelazistą, kwinną,om w o d y  le c zn ic ze  

„ o rm a ln e  s przepisu r r o t  J a w o r s k le ą o , 
oprirdai cząstkowa w aptekach 1 droausryach. Cenni U na tą tanie franco.

P
P

l o t o g r a f i m ®
krajowe i zagraniczne najsłynniejszych 
firm. Aparaiy projekcyjne, .lennik gratis.

WAKSZA.WS&1 SKŁAD
przyborów fotograficznych.

ni. Szewska, L. 2.
Telefon 1428. 6071 10 0

do wy n i s z c z e n i a  
moli z zarodkami 

w snkniach, fu trach  i m eblach 
K 1*20.

ziAłko smydioKros
do przechow ania fa te r  K. — -60.

Papiery nnłyniolou>e
ochr. od moli fu tra , sakn ie, por- 
tyery, firanki i m eble K  —*60.

fJn t jliSM  w y  t r n  w _ szwaby, 
U i U i w i ’ karakony, stonogi, 
świerszcze, szczypawki, p ia - 
sak i i t. p. K  —*60.

W h a ł o n  dek do tęp ien ia  
pluskiew  K  1*—.

Perski proszek
do w ygubienia pcheł i l  p. owa
dów 10, 20, 40 i 60 halerzy.

J f i i t  l U t A T G O I C Z

3489 7 0

Errata T e r c »  śco. TronciszKo
(Bracia Alberianle)
posługujący ubogim

w Krakowie, EaztiJierz, ulica Krakowska L 43
Telefon 3213

sprzedają najpowszechniej używane meble gi-jte, wyplatane 
luh z siedzeniem deszczułkowem, t. j. krzesła, fotele, kanapy, 

bajanki, taborety biu-owe i salonowe.
Również.przyjmują krzesła do wyplatana, naprawy 

i politurowania.
Krzesfa i stoły aa wypożyczania są na skiadzie. 
Wycieraczki kokosowe, oraz, własnego wyrobu plecionb 

trzcinowe, w różnych wielkościach.
Chodniki kokosowe do kościołów, urzędów n» schody, 

korytarze i do przedpokoi 2656 4 o

w Krakowie u lia  JailelloisMa 10
T e l e f o n u  S fr  4*JI

w y k o n u j®  w s ze lk i®  r o b o t a  w  za ' 
k r e s  d r u k a r s t w a  w c h o d z ą c e

Z d rukanu  Iitem u k ie i w  Krakowie, ni. Jagiellońska 10 ftórski.


